
 

 

НАРОВЛЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 
г.Наровля 
29 декабря 2021 г. № 203 
 

 
О районном бюджете на 2022 год 
 

 

На основании пункта 3 статьи 100 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь, подпункта 1.2 пункта 1 статьи 17 Закона Республики Беларусь 

от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в 

Республике Беларусь» Наровлянский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить районный бюджет на 2022 год по расходам в сумме 

26 270 120,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из 

прогнозируемого объема доходов в сумме 26 270 120,00 рубля. 

Установить максимальный размер дефицита районного бюджета на 

конец года в сумме 0 (ноль) рублей. 

2. Установить на 2022 год нормативы отчислений от подоходного 

налога с физических лиц в районный бюджет и бюджеты сельсоветов 

согласно приложению 1. 

3. Установить, что в 2022 году налог за владение собаками и сбор с 

заготовителей по объектам, находящимся на территории города Наровля, 

в размере 100 процентов зачисляются в районный бюджет, по объектам, 

находящимся на территории сельсоветов, в размере 100 процентов – в 

бюджеты сельсоветов. 

4. Установить, что в 2022 году максимальный размер дефицита 

бюджетов сельсоветов на конец года составляет 0 (ноль) рублей. 

5. Установить на 2022 год: 

доходы районного бюджета в сумме 26 270 120,00 рубля, согласно 

приложению 2; 

расходы районного бюджета в сумме 26 270 120,00 рубля по 

функциональной классификации расходов бюджета по разделам, 

подразделам и видам согласно приложению 3; 

распределение бюджетных назначений по распорядителям 

бюджетных средств районного бюджета в соответствии с ведомственной 

классификацией расходов районного бюджета и функциональной 

классификацией расходов бюджета по разделам, подразделам и видам 

согласно приложению 4; 



2 

 

перечень государственных программ и подпрограмм, 

финансирование которых предусматривается за счет средств районного 

бюджета, согласно приложению 5. 

6. Передать в 2022 году межбюджетные трансферты из районного 

бюджета в бюджеты сельсоветов в сумме 157 180,00 рубля согласно 

приложению 6. 

7. Установить размер оборотной кассовой наличности по районному 

бюджету на 1 января 2023 г. в сумме 100 000,00 рубля. 

8. Создать в 2022 году в расходной части районного бюджета 

резервный фонд Наровлянского районного исполнительного комитета 

(далее – райисполком) и установить его в размере 44 198,00 рубля, 

определяемом в соответствии с пунктом 4 статьи 42 Бюджетного кодекса 

Республики Беларусь. 

9. Установить на 2022 год: 

лимит долга райисполкома и Наровлянского районного Совета 

депутатов в размере 0 (ноль) рублей; 

лимит долга, гарантированного райисполкомом, в размере    0 (ноль) 

рублей. 

10. Установить, что в 2022 году за предоставление гарантий 

райисполкома по кредитам, выдаваемым банками Республики Беларусь 

юридическим лицам – резидентам Республики Беларусь, взимается плата 

в размере 1 процента от суммы кредита, если иное не установлено 

законодательными актами. 

11. Установить, что в 2022  году   бюджетные    кредиты    бюджетам  

сельсоветов на покрытие временных кассовых разрывов, возникающих 

при исполнении бюджетов сельсоветов, предоставляются по решению 

финансового отдела райисполкома без взимания процентов за 

пользование кредитом. 

12. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 г. 

 

 

Председатель                                                                  А.В.Науменко 

 

                                                                          



 

 

                                                                               Приложение 1 

к решению 

Наровлянского районного 

Совета депутатов 

29.12.2021 № 203 

 

 

НОРМАТИВЫ 

отчислений от подоходного налога с физических лиц в районный бюджет 

и бюджеты сельсоветов 

 

№ 

п/п 

Наименование бюджета Нормативы 

отчислений, процентов  

1 Вербовичский 1,22 

2 Головчицкий 0,98 

3 Кировский 1,25 

4 Наровлянский 0,93 

5 Районный 95,62 
 



 

 
Приложение 2 
к решению 
Наровлянского районного 
Совета депутатов 
29.12.2021 № 203 
 

ДОХОДЫ  

районного бюджета 

 
Наименование Сумма, рублей 

Налоговые доходы 7 703 337,00 
Налоги на доходы и прибыль 4 546 494,00 
Подоходный налог с физических лиц 4 546 494,00 
Налоги на собственность 952 129,00 
Земельный налог 364 565,00 
Налог на недвижимость 587 564,00 
Налоги на товары (работы, услуги) 2 169 078,00 
Налог на добавленную стоимость  1 709 045,00 
Другие налоги от выручки от реализации товаров 
(работ, услуг) 

436 490,00 

Налог за владение собаками 940,00 
Специальные сборы, пошлины 1 997,00 
Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов 20 606,00 
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие 
налоговые доходы 

35 636,00 

Государственная пошлина 35 636,00 
Неналоговые доходы 893 292,00 
Доходы от использования имущества, находящегося 
в государственной собственности 

16 599,00 

Проценты за пользование денежными средствами 
бюджетов 

5 121,00 

Дивиденды по акциям и доходы от других форм 
участия в капитале 

11 478,00 

Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 

762 047,00 

Доходы от сдачи в аренду земельных участков 31 559,00 
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 17 658,00 
Административные платежи 111,00 
Доходы от осуществления приносящей доходы 
деятельности 

577,00 

Компенсации расходов государства 481 048,00 
Доходы от реализации имущества, имущественных 
прав на объекты интеллектуальной собственности 

229 813,00 

 

 



2 

 

Доходы от продажи земельных участков в частную 

собственность гражданам, негосударственным 

юридическим лицам, собственность иностранным 

государствам, международным организациям 

1 281,00 

Штрафы, удержания 64 345,00 
Штрафы 64 345,00 
Прочие неналоговые доходы 50 301,00 
Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 680,00 
Прочие неналоговые доходы 49 621,00 
Безвозмездные поступления 17 673 491,00 
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики Беларусь 

17 673 491,00 

Дотации 14 928 206,00 
Субвенции 1 086 030,00 
Иные межбюджетные трансферты 1 021 507,00 
Иные межбюджетные трансферты 637 748,00 
ВСЕГО 26 270 120,00 



 

 
Приложение 3 
к решению 
Наровлянского районного 
Совета депутатов 
29.12.2021 № 203 

РАСХОДЫ 
районного бюджета по функциональной классификации расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам 
 
Раздел Подраздел Вид Наименование Объем 

финансирования, 
рублей 

01 00 00 Общегосударственная 
деятельность  

3 251 884,00 

01 01 00 Государственные органы 
общего назначения 

1 798 786,00 

01 01 04 Органы местного управления и 
самоуправления 

1 783 221,00 

01 01 07 Государственные архивы 15 565,00 
01 09 00 Резервные фонды 44 198,00 
01 09 04 Резервные фонды местных 

исполнительных и 
распорядительных органов 

44 198,00 

01 10 00 Другая общегосударственная 
деятельность 

1 251 720,00 

01 10 03 Иные общегосударственные 
вопросы 

1 251 720,00 
 

01 11 00 Межбюджетные трансферты  157 180,00 
01 11 01 Трансферты бюджетам других 

уровней 
157 180,00 

04 00 00 Национальная экономика 948 462,00 
04 02 00 Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная 
деятельность 

577 017,00 

04 02 01 Сельскохозяйственные 
организации, финансируемые 
из бюджета 

249 612,00 

04 02 02 Развитие 
сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 

36 250,00 

04 02 05 Прочие вопросы в области 
сельского хозяйства 

291 155,00 

04 04 00 Промышленность, 
строительство и архитектура 

25 000,00 

04 04 02 Строительство и архитектура 25 000,00 
04 05 00 Транспорт 225 335,00 
04 05 01 Автомобильный транспорт 221 433,00 



2 

 
04 05 08 Иные вопросы в области 

транспорта 
3 902,00 

04 08 00 Топливо и энергетика 108 157,00 
04 10 00 Другая деятельность в области 

национальной экономики 
12 953,00 

04 10 02 Имущественные отношения, 
картография и геодезия 

12 953,00 

06 00 00 Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

3 042 490,00 

06 02 00 Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

2 323 630,00 

06 03 00 Благоустройство населенных 
пунктов 

505 000,00 

06 05 00 Другие вопросы в области  
жилищно-коммунальных услуг 

213 860,00 

07 00 00 Здравоохранение 6 238 644,00 
07 01 00 Медицинская помощь 

населению 
6 238 644,00 

08 00 00 Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 

1 300 248,00 

08 01 00 Физическая культура и спорт 33 822,00 
08 01 01 Физическая культура 33 822,00 
08 02 00 Культура 1 224 618,00 
08 02 01 Культура и искусство 1 224 618,00 
08 03 00 Средства массовой 

информации 
41 808,00 

08 03 02 Печатные средства массовой 
информации и издательства 

41 808,00 

09 00 00 Образование 9 392 892,00 
09 01 00 Дошкольное образование 2 402 030,00 
09 02 00 Общее среднее образование 6 003 621,00 
09 07 00 Дополнительное образование 

детей и молодежи 
762 152,00 

09 09 00 Другие вопросы в области  
образования 

225 089,00 

10 00 00 Социальная политика 2 095 500,00 
10 01 00 Социальная защита 1 103 054,00 
10 03 00 Помощь семьям, 

воспитывающим детей 
3 641,00 

10 04 00 Государственная молодежная 
политика  

3 150,00 

10 06 00 Помощь в обеспечении жильем 3 352,00 
10 08 00 Другие вопросы в области 

социальной политики 
982 303,00 

ВСЕГО 26 270 120,00 



 

 
Приложение 4 
к решению 
Наровлянского районного 
Совета депутатов 
29.12.2020 № 203 

 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных назначений по распорядителям бюджетных средств районного 
бюджета в соответствии с ведомственной классификацией расходов 
районного бюджета и функциональной классификацией расходов бюджета 
по разделам, подразделам и видам 
 

Наименование Глава Раздел Подраздел Вид Объем 
финансирования, 

рублей 
Районный бюджет      26 270 120,00 
Государственное 
учреждение «Наровлянский 
районный архив»  

003 00 00 00 15 565,00 

Общегосударственная 
деятельность 

003 01 00 00 15 565,00 

Государственные органы 
общего назначения 

003 01 01 00 15 565,00 

Государственные архивы 003 01 01 07 15 565,00 
Наровлянский филиал 
коммунального унитарного 
предприятия по 
обеспечению топливом 
«Гомельоблтопливо» 

004 00 00 00 108 157,00 

Национальная экономика 004 04 00 00 108 157,00 
Топливо и энергетика 004 04 08 00 108 157,00 
Райисполком  010 00 00 00 4 044 623,00 
Общегосударственная 
деятельность 

010 01 00 00 2 575 621,00 

Государственные органы 
общего назначения 

010 01 01 00 1 288 221,00 

Органы местного 
управления и 
самоуправления 

010 01 01 04 1 288 221,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 44 198,00 
Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 

010 01 09 04 44 198,00 

Другая 
общегосударственная 
деятельность 

010 01 10 00 1 243 202,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 

010 01 10 03 1 243 202,00 
 

Национальная экономика 010 04 00 00 618 872,00 
 



2 

 

 

Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная 
деятельность 

010 04 02 00 577 017,00 

Сельскохозяйственные 
организации, 
финансируемые из бюджета 

010 04 02 01 249 612,00 

Развитие 
сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки 
сельскохозяйственной 
продукции 

010 04 02 02 36 250,00 

Прочие вопросы в области 
сельского хозяйства 

010 04 02 05 291 155,00 

Промышленность, 
строительство и архитектура 

010 04 04 00 25 000,00 

Строительство и 
архитектура 

010 04 04 02 25 000,00 

Транспорт 010 04 05 00 3 902,00 
Иные вопросы в области 
транспорта 

010 04 05 08 3 902,00 

Другая деятельность в 
области национальной 
экономики 

010 04 10 00 12 953,00 

Имущественные отношения, 
картография и геодезия 

010 04 10 02 12 953,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

010 06 00 00 842 630,00 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

010 06 02 00 337 630,00 

Благоустройство населенных 
пунктов 

010 06 03 00 505 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 7 500,00 
Другие вопросы в области 
социальной политики 

010 10 08 00 7 500,00 

Учреждение 
здравоохранения 
«Наровлянская центральная 
районная больница» (далее – 
УЗ «Наровлянская ЦРБ») 

054 00 00 00 6 238 644,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 6 238 644,00 
Медицинская помощь 
населению 

054 07 01 00 6 238 644,00 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по делам 
молодежи райисполкома 

056 00 00 00 1 757 540,00 

Общегосударственная 
деятельность 

056 01 00 00 94 000,00 

Государственные органы 056 01 01 00 89 000,00 



3 

 

 

общего назначения 
Органы местного 
управления и 
самоуправления 

056 01 01 04 89 000,00 
 
 

Другая 
общегосударственная 
деятельность 

056 01 10 00 5 000,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 

056 01 10 03 5 000,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства 
массовой информации 

056 08 00 00 1 266 426,00 

Культура 056 08 02 00 1 224 618,00 
Культура и искусство 056 08 02 01 1 224 618,00 
Средства массовой 
информации 

056 08 03 00 41 808,00 

Печатные средства массовой 
информации и издательства 

056 08 03 02 41 808,00 

Образование 056 09 00 00 396 114,00 
Дополнительное 
образование детей и 
молодежи 

056 09 07 00 396 114,00 

Социальная политика 056 10 00 00 1 000,00 
Государственная 
молодежная политика 

056 10 04 00 1 000,00 

Отдел образования, спорта и 
туризма райисполкома 

075 00 00 00 10 319 908,00 

Общегосударственная 
деятельность 

075 01 00 00 95 000,00 

Государственные органы 
общего назначения 

075 01 01 00 95 000,00 

Органы местного 
управления и 
самоуправления  

075 01 01 04 95 000,00 

Физическая культура, спорт, 
культура и средства 
массовой информации 

075 08 00 00 33 822,00 

Физическая культура и  
спорт 

075 08 01 00 33 822,00 

Физическая культура 075 08 01 01 33 822,00 
Образование 075 09 00 00 8 996 778,00 
Дошкольное образование 075 09 01 00 2 402 030,00 
Общее среднее образование 075 09 02 00 6 003 621,00 
Дополнительное 
образование детей и 
молодежи 

075 09 07 00 366 038,00 

Другие вопросы в области  
образования 

075 09 09 00 225 089,00 

Социальная политика 075 10 00 00 1 194 308,00 
Социальная защита 075 10 01 00 435 683,00 



4 

 

 

 
Другие вопросы в области 
социальной политики 

075 10 08 00 758 625,00 
 

Филиал «Автобусный парк 
№2» открытого 
акционерного общества 
«Гомельоблавтотранс» 

104 00 00 00 221 433,00 

Национальная экономика 104 04 00 00 221 433,00 
Транспорт 104 04 05 00 221 433,00 
Автомобильный транспорт 104 04 05 01 221 433,00 
Коммунальное унитарное 
предприятие (далее – КУП) 
«Жилкомстрой» г.Наровля 

110 00 00 00 2 199 860,00 

Жилищно-коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

110 06 00 00 2 199 860,00 

Жилищно-коммунальное 
хозяйство 

110 06 02 00 1 986 000,00 

Другие вопросы в области  
жилищно-коммунальных 
услуг  

110 06 05 00 213 860,00 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите райисполкома 

117 00 00 00 1 198 190,00 

Общегосударственная 
деятельность 

117 01 00 00 311 000,00 

Государственные органы 
общего назначения 

117 01 01 00 311 000,00 

Органы местного 
управления и 
самоуправления  

117 01 01 04 311 000,00 

Социальная политика 117 10 00 00 887 190,00 
Социальная защита 117 10 01 00 667 371,00 
Помощь семьям, 
воспитывающим детей 

117 10 03 00 3 641,00 

Другие вопросы в области 
социальной политики 

117 10 08 00 216 178,00 

Наровлянская районная 
организация общественного 
объединения «Белорусский 
республиканский союз 
молодежи» 

691 00 00 00 2 150,00 

Социальная политика 691 10 00 00 2 150,00 
Государственная 
молодежная политика 

691 10 04 00 2 150,00 

Вербовичский сельский 
исполнительный комитет 

911 00 00 00 38 010,00 

Общегосударственная 
деятельность 

911 01 00 00 38 010,00 
 
 



5 

 

 

Межбюджетные трансферты 911 01 11 00 38 010,00 
Трансферты бюджетам 
других уровней 

911 01 11 01 38 010,00 
 

Головчицкий сельский 
исполнительный комитет 

912 00 00 00 46 660,00 

Общегосударственная 
деятельность 

912 01 00 00 46 660,00 

Межбюджетные трансферты 912 01 11 00 46 660,00 
Трансферты бюджетам 
других уровней 

912 01 11 01 46 660,00 

Кировский сельский 
исполнительный комитет 

914 00 00 00 46 730,00 

Общегосударственная 
деятельность 

914 01 00 00 46 730,00 

Межбюджетные трансферты 914 01 11 00 46 730,00 
Трансферты бюджетам 
других уровней 

914 01 11 01 46 730,00 

Наровлянский сельский 
исполнительный комитет 

915 00 00 00 25 780,00 

Общегосударственная 
деятельность 

915 01 00 00 25 780,00 

Межбюджетные трансферты 915 01 11 00 25 780,00 
Трансферты бюджетам 
других уровней 

915 01 11 01 25 780,00 

Финансовый отдел 
райисполкома 

916 00 00 00 6 870,00 

Общегосударственная 
деятельность 

916 01 00 00 3 518,00 

Другая 
общегосударственная 
деятельность 

916 01 10 00 3 518,00 

Иные общегосударственные 
вопросы 

916 01 10 03 3 518,00 

Социальная политика 916 10 00 00 3 352,00 
Помощь в обеспечении 
жильем 

916 10 06 00 3 352,00 



 

Приложение 5 
к решению 
Наровлянского районного 
Совета депутатов 
29.12.2021 № 203 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных программ и подпрограмм, финансирование которых 
предусматривается за счет средств районного бюджета 

 
№ 
п/п 

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы 

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 

государственная 
программа 

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов 
бюджета, 

распорядитель 
средств 

Объем 
финансиро 

вания в 2022 
году, рублей 

1 Государственная 
программа 
«Аграрный бизнес» 
на 2021-2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь                  
от 1 февраля 
2021 г. № 59  

 249 612,00 

Подпрограмма 9 
«Обеспечение общих 
условий 
функционирования 
агропромышленного 
комплекса» 

  249 612,00 
Национальная 
экономика 

249 612,00 

Райисполком 249 612,00 

2 Государственная 
программа 
«Управление 
государственными 
финансами и 
регулирование 
финансового рынка» 
на 2020 год и на 
период до 2025 года 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь 
от 12 марта 
2020 г. № 143 

 1 218 802,00 

Подпрограмма 1 
«Обеспечение 
устойчивости 
бюджетной системы 
и повышение 
эффективности 
управления 
государственными 
финансами» 

  1 218 802,00 
Общегосударстве
нная 
деятельность 

1 218 802,00 

Райисполком 1 218 802,00 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

3 Государственная 
программа по 
преодолению 
последствий 
катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 
на 2021-2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь                  
от 22 марта 
2021 г. № 159 

 1 666 757,00 
Национальная 
экономика 

327 405,00 

Райисполком 327 405,00 
Здравоохранение 307 430,00 
УЗ 
«Наровлянская 
ЦРБ» 

307 430,00 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства 
массовой 
информации 

14 626,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
райисполкома 

14 626,00 

Образование 258 671,00 
Отдел 
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
райисполкома 

10 878,00 

Отдел 
образования, 
спорта и туризма 
райисполкома 

247 793,00 

Социальная 
политика 

758 625,00 

Отдел 
образования, 
спорта и туризма 
райисполкома 

758 625,00 

4 Государственная 
программа 
«Социальная 
защита» на 2021-
2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь                  
от 21 декабря 
2020 г. № 748  

 827 768,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 

Подпрограмма 1 
«Социальное 
обслуживание и 
социальная 
поддержка» 

  827 768,00 

Социальная 
политика 

827 768,00 

Райисполком 7 500,00 
Управление по 
труду, занятости 
и социальной 
защите 
райисполкома 

820 268,00 

5 Государственная 
программа 
«Здоровье народа и 
демографическая 
безопасность» на 
2021-2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь                  
от 19 января 
2021 г. № 28  

 5 986 978,00 

Подпрограмма 1 
«Семья и детство» 

   
Социальная 
политика 

55 764,00 

Управление по 
труду, занятости 
и социальной 
защите 
райисполкома 

55 764,00 

Подпрограмма 4 
«Противодействие 
распространению 
туберкулеза» 

  1 600,00 
Здравоохранение 1 600,00 
УЗ  
«Наровлянская 
ЦРБ» 

 1 600,00 

Подпрограмма 5 
«Профилактика 
ВИЧ-инфекции» 

  1 040,00 
Здравоохранение 1 040,00 
УЗ 
«Наровлянская 
ЦРБ» 

1 040,00 

Подпрограмма 6 
«Обеспечение 
функционирования 
системы 
здравоохранения 
Республики 
Беларусь» 

  5 928 574,00 
Здравоохранение 5 928 574,00 
УЗ 
«Наровлянская 
ЦРБ» 

5 928 574,00 

6 Государственная 
программа 
«Образование и 
молодежная 
политика» на 2021-
2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь                  
от 29 января 
2021 г. № 57  

 9 570 904,00 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

Подпрограмма 1 
«Дошкольное 
образование» 

  2 352 777,00 
Образование 2 352 777,00 
Отдел 
образования, 
спорта и туризма 
райисполкома 

2 352 777,00 

Подпрограмма 2 
«Общее среднее 
образование» 

  5 752 001,00 
Образование 5 752 001,00 
Отдел 
образования, 
спорта и туризма 
райисполкома 

5 752 001,00 

Подпрограмма 3 
«Специальное 
образование» 

  188 515,00 
Образование 188 515,00 
Отдел 
образования, 
спорта и туризма 
райисполкома  

188 515,00 

Подпрограмма 9 
«Дополнительное 
образование детей и 
молодежи, 
функционирование 
учреждений, 
специализирующих 
ся на реализации 
программ 
воспитания» 

  1 267 611,00 
Образование 831 928,00 
Отдел 
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
райисполкома 

385 236,00 

Отдел 
образования, 
спорта и туризма 
райисполкома 

446 692,00 

Социальная 
политика 

435 683,00 

Отдел 
образования, 
спорта и туризма 
райисполкома 

435 683,00 

 Подпрограмма10 
«Молодежная 
политика» 

  1 000,00 
Социальная 
политика 

1 000,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
райисполкома 

1 000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 

Подпрограмма 11 
«Обеспечение 
функционирования 
системы 
образования» 

  9 000,00 
Образование 9 000,00 
Отдел 
образования, 
спорта и туризма 
райисполкома 

9 000,00 

7 Государственная 
программа 
«Культура Беларуси» 
на 2021-2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь                  
от 29 января 
2021 г. № 53  

 1 225 557,00 

Подпрограмма 1 
«Культурное 
наследие» 

  374 111,00 
Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства 
массовой 
информации 

374 111,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
райисполкома 

374 111,00 

Подпрограмма 2 
«Искусство и 
творчество» 

  835 881,00 
Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства 
массовой 
информации 

835 881,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
райисполкома 

835 881,00 

Подпрограмма 5 
«Архивы Беларуси» 

  15 565,00 
Общегосударст 
венная 
деятельность 

15 565,00 

Государственное 
учреждение 
«Наровлянский 
районный архив» 

15 565,00 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 

8 Государственная 
программа 
«Физическая 
культура и спорт» на 
2021-2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь                  
от 29 января 
2021 г. № 54  

 33 822,00 

Подпрограмма 2 
«Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, 
спортивно-массовая 
работа» 

  33 822,00 
Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства 
массовой 
информации 

33 822,00 

Отдел 
образования, 
спорта и туризма 
райисполкома 

33 822,00 

9 Государственная 
программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная 
среда» на 2021-2025 
годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь                  
от 28 января 
2021 г. № 50  

 3 042 490,00 

Подпрограмма 1 
«Доступность  
услуг» 

  2 005 860,00 
Жилищно- 
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство 

2 005 860,00 

КУП 
«Жилкомстрой» 
г.Наровля 

2 005 860,00 

Подпрограмма 2 
«Благоустройство» 

  505 000,00 
Жилищно- 
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство 

505 000,00 

Райисполком 505 000,00 
Подпрограмма 3 
«Эффективное 
теплоснабжение» 

  194 000,00 
Жилищно- 
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство 

194 000,00 

КУП 
«Жилкомстрой» 
г.Наровля 

194 000,00 



7 

 

 

Подпрограмма 4 
«Ремонт жилья» 

  337 630,00 
Жилищно- 
коммунальные 
услуги и 
жилищное 
строительство 

337 630,00 

Райисполком 337 630,00 
10 Государственная 

программа 
«Строительство 
жилья» на 2021-2025 
годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь                  
от 28 января 
2021 г. № 51  

 3 352,00 

Подпрограмма 1 
«Строительство 
жилых домов» 

  3 352,00 
Социальная 
политика 

3 352,00 

Финансовый 
отдел 
райисполкома 

3 352,00 

11 Государственная 
программа 
«Земельно-
имущественные 
отношения, 
геодезическая и 
картографическая 
деятельность» на 
2021-2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь                  
от 29 января 
2021 г. № 55 

 12 953,00 

 Национальная 
экономика 

12 953,00 

Райисполком 12 953,00 
12 Государственная 

программа 
«Массовая 
информация и 
книгоиздание» на 
2021-2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь              
от 18 января 
2021 г. № 21 

 41 808,00 

  Физическая 
культура, спорт, 
культура и 
средства 
массовой 
информации 

41 808,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры 
и по делам 
молодежи 
райисполкома 

41 808,00 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 

13 Государственная 
программа 
«Транспортный 
комплекс» на 2021-
2025 годы 

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь              
от 23 марта 
2021 г. № 165 

 221 433,00 

Подпрограмма 2 
«Автомобильный, 
городской 
электрический 
транспорт и 
метрополитен» 

 Национальная 
экономика 

221 433,00 

Филиал 
«Автобусный 
парк №2» 
открытого 
акционерного 
общества 
«Гомельоблавто 
транс» 

221 433,00 

 ВСЕГО   24 102 236,00 



 

Приложение 6 
к решению 
Наровлянского районного 
Совета депутатов 
29.12.2021 № 203 
 

  МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ 
из районного бюджета в бюджеты сельсоветов 
 

Наименование бюджета Дотация, 
рублей 

Иные 
межбюджетные 
трансферты из 
вышестоящего 

бюджета 
нижестоящему 

бюджету, рублей 
Вербовичского сельсовета  35 010,00 3 000,00 
Головчицкого сельсовета 46 660,00 0,00 
Кировского сельсовета 46 730,00 0,00 
Наровлянского сельсовета 25 780,00 0,00 
ВСЕГО 154 180,00  3 000,00 
 
 


